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Vážení spoluobčané,

v úvodu tohoto zpravodaje se nemohu nevrátit k události, která se v naší obci usku-
tečnila v sobotu 20. srpna. Týden po vavřinecké pouti zažilo tamní výletiště další nápor, 
a to jak občanů ze všech místních částí naší obce, tak k nám zavítala více jak stovka 
občanů z obcí přihlášených v letošním roce do soutěže Vesnice roku 2011. Jako vítězové 
krajského kola této soutěže jsme měli za povinnost uspořádat slavnostní předání ocenění, 
která začátkem června udělila v této soutěži jednotlivým obcím krajská hodnotící komise. 
Seznam ocenění, jak těch hlavních, tak i vyhodnocení dvou nepovinných soutěží najdete 
uvnitř tohoto zpravodaje.

Přípravy této slavnosti byly velké a vyvrcholily v pátek, ale očekávání, jak to všechno 
dopadne, byla ještě větší. Vlastní sobota se potom stala svátkem pro nás všechny. A jak 
se většina z Vás sama předsvědčila, není moje tvrzení daleko od pravdy. Počasí během 
letošního léta bylo totiž dost atypické a tak jsme do posledních chvil nevěděli, jak se 
k nám paní příroda zachová v ten den D. Špatnou předzvěstí měla být podvečerní páteční 
větrná smršť, která však „pouze“ převrátila již postavené jarmareční stánky připravené 
na sobotu pro prodejce a tak buďme rádi, že to nedopadlo všechno ještě daleko hůře. Noc 
z pátku na sobotu však byla klidná a už nás všechny přivítalo prosluněné sobotní ráno. 
Probíhaly poslední úpravy u vstupu na výletiště a na pódiu, jež posloužilo jak k předání 
všech ocenění, tak jednotlivým souborům, které po celé odpoledne bavily návštěvníky 
akce. Kulturní program byl podle reakcí většiny návštěvníků akce hodnocen velice 
vysoko a snad nejvíce se líbilo vystoupení dětské bigbeatové skupiny Kaštánci z Horní 
Lhoty. Velký ohlas mělo i vystoupení vavřineckých hasičů v historických uniformách. 
Mně osobně nejvíce překvapila bohatá účast občanů, ale ještě více poděkování od zástupců 
občanů, kterého se dostalo na pódiu mně osobně, místostarostovi ing. Josefu Sedlákovi 
a účetní paní Janě Přikrylové. Nikdo z nás to nečekal a chtěl bych touto cestou za ně 
poděkovat jak osobně, tak i za mé spolupracovníky. Doopravdy jsme byli všichni tři mile 
překvapeni. Nechci na někoho zapomenout, ale chtěl bych také poděkovat všem, kteří 
se podíleli na přípravě celé akce, a to jak přípravě výletiště a veřejných prostranství, tak 
organizačnímu zajištění vlastní slavnosti. Jednu osobu, které patří velký dík za vše, čím 
přispěla ke zdárnému průběhu slavnosti, chci přesto zmínit. Je jí paní Jana Přikrylová, 
na které byla určitě největší tíha odpovědnosti a také díky ní můžeme celou slavnost 
hodnotit velice kladně.

Jedna akce skončila a další nás čeká. Je jí návštěva celostátní hodnotící komise, která 
naši obec navštíví ve středu 31. srpna. V době, kdy budete číst tyto řádky, už budou 
členové komise na návštěvě některé z dalších 12 obcí, které postoupily do celostátního 
kola soutěže. To, jak to vše dopadne, se dozvíme v sobotu 10. září v Luhačovicích. 
Tam budou výsledky soutěže oficiálně vyhlášené v rámci Mezinárodního dětského 
folklorního festivalu.

Ať už to pro naši obec dopadne jakkoli, chci závěrem poděkovat všem spolupracovní-
kům, ale také občanům za odvedenou práci jak v roce letošním, tak také v letech minulých. 
Myslím si, že máme být na co hrdi.

Miloslav Novotný, starosta obce
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Slovo starosty … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 29.6. … 2
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 29.6. … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 18.7. a 16.8. 3
Protokol Vesnice roku 2011 … 
Celostátní kolo Vesnice roku 2011 …
Zprávy z knihovny ve Veselici
Na koloběžky do Mor. krasu
Chystané akce v knihovně
Novinky v knihovně

Recepty našich babiček
Statistika knihoven
Fotosoutěž nejkrásnější strom
Zprávy ze ZŠ Sloup
Florbalový koutek
Houbařské okénko
Seznam jubilantů
Kalendář akcí VII.–VIII. 2011
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 29.6.2011

• Rada obce bere na vědomí sdělení KÚ JMK o tom, že obci byla schválena dotace 
na činnost TIC Veselice v roce 2011 ve výši 47 000 Kč.

• Rada obce schvaluje pí. Veroniku Přikrylovou, bytem Vavřinec 75, správcovou ve 
spol. místnosti ve Vavřinci s účinností od 1.8. 2011.

• Rada obce schvaluje dotaci ve výši 14 000 Kč občanskému sdružení Florbalový 
klub Cavespiders o. s., se sídlem Vavřinec 20, IČ: 28855203, na činnost sdružení 
v roce 2011.

• Rada obce schvaluje dotaci ve výši 16 000 Kč občanskému sdružení Technické sporty 
Veselice na činnost sdružení v roce 2011.

Usnesení zo VaVřinec ze schůze dne 29.6.2011

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce za období od minulé 
schůze zastupitelstva obce přednesenou místostarostou obce.

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o výsledku přezkumu hospodaření Obce 
Vavřinec za rok 2010.

• Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2010 
bez výhrad.

• Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtová opatření č.1/2011 a č. 2/2011 provedená 
Radou obce Vavřinec v období od minulé schůze zastupitelstva obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2011 ve výši 
289 tis. Kč na straně příjmů i výdajů.

• Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace ve výši 35 000 Kč TJ Vavřinec na 
činnost v roce 2011.
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Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 18.7. 2011

• Rada obce schvaluje za dodavatele prací na realizaci veřejné zakázky „Oprava 
sakrálních staveb na území obce Vavřinec“, společnost Stavkom, spol. s r. o., 
Nádražní 1332/32, 68001 Boskovice, a pověřuje starosty obce k uzavření smlouvy 
o dílo s uvedenou společností se smluvní cenou ve výši 264 887 Kč včetně DPH.

• Rada obce schvaluje Smlouvu o budoucím zřízení věcného břemene mezi obcí 
a Svazkem VAK měst a obcí, se sídlem ul. 17. listopadu 138/14, 68001 Boskovice, 
na pozemky p. č. 1021, 1016, a 1376 na k. ú. Suchdol v Mor. krasu, p. č. 1093, 1128, 
1125, 279/1, 474/1, 1157, 1160, 457/6, 1231 a 1220 na k. ú. Veselice na Moravě, 
p. č. 2362, 2341, 2337, 2340, 852/7, 2392 a 2343 na k. ú. Vavřinec na Moravě a p. č. 
496/2 na k. ú. Těchov, vše v souvilosti s umístěním vodovodního potrubí v uvede-
ných pozemcích při připravované realizaci akce „Vavřinec – napojení na skupinový 
vodovod“.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze 16.8.2011

• Rada obce bere na vědomí oznámení SZIF, regionální odbor v Brně, o schválení 
platby obci Vavřinec ve výši 1 799 999 Kč, na úhradu nákladů při realizaci projektu 
Nová knihovna Veselice – Centrum reg. literatury a výstavní galerie.

• Rada obce schvaluje za dodavatele techniky do knihovny ve Vavřinci a Suchdole, 
společnost Alza.cz a. s., Jateční 33, 170 00 Praha 7, se smluvní cenou 21 545 Kč 
včetně DPH.

protokol

z jednání komise pro hodnocení obcí přihlášených do krajského kola soutěže Vesnice 
roku 2011 v Programu obnovy venkova v Jihomoravském kraji. 

Soutěže v Jihomoravském kraji se zúčastnilo celkem 19 obcí.

Krajská komise pracovala ve složení:

předseda:  Ing. Jaroslav Kreml, starosta obce Lužice 
místopředseda: Hana Šíblová, starostka obce Krásensko
členové: Ing. Tatiana Mifková Ph.D., zástupce Ministerstva pro místní rozvoj ČR – CRRČR
  RNDr. Iveta Macurová, zástupce Krajského úřadu Jihomoravského kraje
  Mgr. Anna Gigimovová, zástupce Svazu měst a obcí 
  Ing. Stanislav Kamba, zástupce Spolku pro obnovu venkova 
  Věra Štěpánová, zástupce Svazu knihovníků a informačních pracovníků
  Ing. Dagmar Adámková, zástupce Ministerstva zemědělství ČR
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  Ing. Jitka Schneiderová, zástupce Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu
  Mgr. Alena Dunajová, zástupce Ministerstva kultury

Hodnocení  přihlášených obcí proběhlo v termínu 30.5. – 2.6. 2011. 

Průběh hodnocení:
Do soutěže byla zařazena každá obec, která v termínu nejpozději do 29. dubna 2011 podala 
řádně vyplněnou přihlášku. Všech 19 přihlášených obcí bylo hodnoceno v krajském kole na 
základě předem schválených podmínek soutěže, které proběhlo ve dnech 30.5.– 2.6.2011. 
Členové hodnotitelské komise se před samostatným hodnocením zúčastnili na 2 samostat-
ných jednáních (14.4.2011 a 3.5.2011), která sloužila k vzájemnému seznámení komise 
a domluvení podrobností průběhu hodnocení.
Ve dnech 30.5.– 2.6.2011 byla každá přihlášená obec navštívena krajskou hodnotitelskou 
komisí, o této návštěvě byl starosta obce předem informován tajemníkem krajské hodnoti-
telské komise s dostatečným, více jak 2 týdenním předstihem (e-mail, SMS).
Prezentace každé obce trvala přesně dvě hodiny. Časový harmonogram návštěv obcí komisí 
byl dodržen dle plánu.

V rámci krajského kola komise udělila následující ocenění: 
 	Zlatá stuha – vítěz krajského kola; 
 	Modrá stuha – za společenský život;
 	Bílá stuha – za činnost mládeže;
 	Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí;
 	Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu;
 	Cena naděje pro živý venkov (za místní spolkový život a občanskou společnost  
  v obcích) ;
 	Zlatá cihla v Programu obnovy venkova (ocenění realizovaných stavebních děl  
  na venkově);
 	Diplomy:  
   -  za vzorné vedení obecní knihovny; 
   -  za vzorné vedení kroniky; 
   -  za rozvíjení lidových tradic; 
 	Mimořádné ocenění:  
   -  za péči o vodní prameny;
   -  za rozvoj cestovního ruchu;
   -  za obnovení provozu kina;
   -  za činnost hasičského sboru;
   -  za práci starosty;
   -  za příkladný kulturní a společenský život;
   -  za příkladné řešení infrastruktury.

Krajské slavnostní vyhlášení bude dle podmínek soutěže pořádáno v termínu od 1.7. do 
24.8. 2011 dle domluvy vítězné obce s hejtmanem Jihomoravského kraje. 
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Oznámení výsledku proběhne dne 6.6.2011 ve 13:30 hod. na Tiskové konferenci v Brně na 
KrÚ JMK Žerotínovo nám. 3/5, Brno, Sál zastupitelstva – 3. patro. Slavnostní vyhlášení 
výsledků krajského kola proběhne ve vítězné obci.
Celkem přejezdy mezi jednotlivými obcemi včetně pojížděk po jednotlivých obcích tvořily  
přes 720 km. Krajská komise byla 10 členná a 9 členů komise se zúčastnilo hodnocení ve 
všech 19 obcích, 1 člen komise (Ing. Kamba) se hodnocení v 1 obci nezúčastnil.

Komise rozhodla o následujících oceněních:

Vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2011 v Jihomoravském kraji

se stává a Zlatou stuhu získává obec

Vavřinec     
  (okres Blansko).

Obec Vavřinec je oprávněna užívat titul „Vesnice Jihomoravského kraje roku 2011“.

Modrou stuhu za společenský život uděluje komise obci Rudka (okres Brno-venkov).
Bílou stuhu za činnost mládeže uděluje komise obci Strachotín (okres Břeclav).
Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí uděluje komise obci Hnanice (okres Znojmo).
Oranžovou stuhu za spolupráci obce a zemědělského subjektu uděluje komise obci Hýsly 
(okres Hodonín).

Diplom za vzorné vedení kroniky uděluje komise obci Želetice (okres Hodonín).
Diplom za vzorné vedení obecní knihovny uděluje komise obci Tvrdonice (okres Břeclav).
Diplom za rozvíjení lidových tradic uděluje komise obci Tvrdonice (okres Břeclav).

Cenu naděje pro živý venkov (tzv. duhovou) uděluje komise obci Hýsly (okres Hodonín), 
která získala 55,13784 bodů.

Zlatá cihla – Ždánice za obnovu božích muk a kapličky.

Mimořádné ocenění za péči o vodní prameny v obci uděluje komise obci Horní Dunajovice 
(okres Znojmo).
Mimořádné ocenění za rozvoj cestovního ruchu uděluje komise obci Němčičky (okres 
Břeclav).
Mimořádné ocenění za obnovení provozu kina obci Božice (okres Znojmo).
Mimořádné ocenění za činnost hasičského sboru uděluje komise obci Výrovice (okres 
Znojmo).
Mimořádné ocenění za práci starosty uděluje komise obci Unkovice (okres Brno-venkov).
Mimořádné ocenění za příkladný kulturní a společenský život uděluje komise obci Železné 
(okres Brno-venkov).
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Mimořádné ocenění za příkladné řešení infrastruktury uděluje komise obci Petrov (okres 
Hodonín).
Mimořádné ocenění za uplatňování principů zdravé výživy v mateřské škole uděluje komise 
obci Násedlovice (okres Hodonín).

Stručné charakteristiky
Vavřinec – leží na okraji Drahanské vrchoviny v západní části Moravského krasu, obec 
tvoří tři části – Vavřinec,Veselice a Suchdol s osadou Nové Dvory, má celkem 840 obyvatel, 
rozloha katastru je 1223,5 ha a nadmořská výška je v průměru 550 m n. m.

Rudka – leží v západním cípu Jihomoravského kraje asi 23 km od Brna, má 353 obyvatel 
a nachází se v nadmořské výšce 445 m nad mořem. Katastrální rozloha obce je 414 ha

Strachotín – je jihomoravská vinařská obec nacházející se v těsné blízkosti Novomlýnských 
jezer a CHKO Pálava v nadmořské výšce 180 m n. m., má 789 obyvatel a rozlohu 1419 ha

Hýsly – leží asi 5 km východně od Kyjova na jižních svazích Chřibů, je to vinařská obec, 
má 399 byvatel, rozloha je 826 ha a nadmořská výška je cca 250 m n. m.

Hnanice – leží jižně od Znojma ve vinorodém kraji, rozkládá se v pahorkovité kotlině 
podél potoka Daníž, má 326 obyvatel, rozlohu 777 ha a nadmořskou výšku 260 m n. m.

V (Lužicích) dne 2.6. 2011 
      Podpisy členů komise: 

Účastníci celostátního kola soUtěže Vesnice rokU 2011 

Kraj Obec Okres Počet přihlášených obcí
Jihočeský Dražíč České Budějovice 33
Jihomoravský Vavřinec Blansko 19
Karlovarský Vintířov Sokolov 22
Královéhradecký Nový Hrádek Náchod 39
Liberecký Křižany Liberec 19
Moravskoslezský Skotnice Nový Jičín 12
Olomoucký Skalička Přerov 30
Pardubický Poříčí u Litomyšle Svitavy 26
Plzeňský Chanovice Klatovy 17
Středočeský Hlavenec Praha-východ 21
Ústecký Nová Ves v Horách Most 15
Vysočina Domamil Třebíč 33
Zlínský Komňa Uherské Hradiště 19

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
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zpráVY z knihoVnY Ve Veselici 

na koloběžky do moravského krasu
V sobotu 26. června nám počasí na výlet moc nepřálo. Od kapličky jsme odjížděli v dešti 

a celý Moravský kras byl přikryt šedými mraky. Osm dospělých účastníků, ale hlavně 
dvanáct dětí však špatné počasí neodradilo. V půjčovně ve Vilémovicích jsme si všichni 
vybrali koloběžky, také jsme nabrali lékárničku, servisní sadu, reflexní vesty a už jsme mohli 
vyrazit. Nejprve naše cesta vedla přes náves ve Vilémovicích, kde hlavně dospěláci trošku 
natrénovali jízdu, aby získali patřičnou jistotu.  Poté už jsme frčeli dolů po silnici do Pustého 
žlebu. Cestou z kopečka se koloběžky opravdu pěkně rozjely, takže u Kateřinské jeskyně 
jsme byli za chvilku. Poté jsme dojeli na Skalní mlýn a pokračovali na Punkevní jeskyně. 
Cestou jsme měli jeden defekt, takže přišla na řadu i sada na lepení. Šikovní tatínkové však 
vše lehce zvládli, a tak jsme mohli společně jít na plánovanou prohlídku Punkevní jeskyně. 
Většina z nás už tady byla, ale vtipné vyprávění průvodce se nám moc líbilo. Z lodiček už 
jsme pak vystupovali do slunečného počasí a tak naše další cesta ubíhala příjemně.  Lanovka 
nás vyvezla na Macochu, kde jsme nejen koukli do propasti, ale také jsme oddechli a dali si 
občerstvení. Poté už jsme sjeli dolů do žlebu a pěkně do kopce zpět do Vilémovic. Protože 
děti ještě nechtěly domů, zastavili jsme se na návsi, kde se ještě závodilo kolem rybníka, 
to už však nezbývalo než koloběžky vrátit a vydat se na cestu domů.  

Výlet byl pořádán v rámci projektu „Moravský kras, náš domov“ za podpory Ministerstva 
kultury ČR.

chYstanÉ akce
Vyhlášení prázdninové razítkovací soutěže

Koncem září (datum bude upřesněno) proběhne v knihovně vyhlášení vítězů „Prázd-
ninové razítkovací soutěže“. V čem soutěž spočívala? Od 1. července do 31. srpna děti 
sbíraly do cestovatelských deníčků razítka ze svých prázdninových cest. Razítka byla 
z různých míst ČR i zahraničí. Například z hradů, zámků, rozhleden, měst, informačních 
center… prostě míst, které navštívily na svém prázdninovém putování. Za každé razítko byl 
v soutěži udělen jeden bod, zvláštní bonus v hodnotě 2 bodů byl pak za razítko knihovny. 
Do deníčků k razítkům si děti mohly nalepit vstupenky, fotografie, namalovat obrázek 
a třeba i napsat zážitky z cest. Při slavnostním vyhlášení budou oceněny první tři deníčky 
s nejvíce razítky (body). Dále pak bude udělena cena za nejpěknější deníček, a to po stránce 
grafické a obsahové. Děti si společně nad razítky z cest zavzpomínají na prázdniny a těšit 
se mohou i na občerstvení a diskotéku. Pozvání do knihovny platí i pro děti, které se do 
soutěže nezapojily.

Soutěž byla pořádána v rámci projektu „Moravský kras, náš domov“ za podpory Mini-
sterstva kultury ČR.

Výstava „ i u nás žijí šikovní lidé“
V neděli 2. října v 17 hodin proběhne slavnostní zahájení výstavy „I u nás žijí šikovní 

lidé” pořádané v rámci projektu „Moravský kras, náš domov“ za podpory Ministerstva 
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kultury ČR. Přijďte se podívat na paličkovanou krajku pí. Lucie Opustilové, keramiku 
pí. Ivy Machové, dřevořezky pana ing. Miroslava Nedomy a pana Lubomíra Jedličky, také 
na ruční práce Olgy Němcové a pastely a obrázky výtvarnou technikou enkaustik paní Olgy 
Hájkové. Výstava pak bude k vidění celý měsíc, vždy ve čtvrtek od 15.30 do 18.30 hodin.   

cestovatelská beseda o Galapágách a ekvádoru.
V sobotu 22. října  v 17 hodin proběhne v knihovně beseda o Galapágách a Ekvádoru. 

O naplnění dalšího cestovatelského snu svého syna Jirky, upoutaného na invalidní vozík, 
nám budou vyprávět Jiří a Alena Márovi z Přerova. Jejich prostřednictvím se zastavíme 
v Karibském moři. Poví nám o studiu španělštiny a životě v ekvádorské rodiny, poznáte 
podivuhodná tajemství rovníku, zjistíte, jak nebezpečný je život v amazonské džungli, 
navštívíte pralesní Indiány a podíváte se za ojedinělými zvířaty na Galapágy. Na besedě 
budou k zakoupení i knihy a DVD z cest za poznáním této obdivuhodné a statečné rodiny. 
Jejich zakoupením podpoříte Jirku v naplnění jeho dalších cestovatelských snů a také v jeho 
nelehkém boji se zákeřnou svalovou dystrofií.   

noVinkY V knihoVně
nové webové stránky knihovny

K naší nové knihovně jsme v prázdninových měsících vytvořili nové webové stránky. 
Najít je můžete na stránkách obce v sekci Místní knihovny – MK Veselice nebo přímo na 
www.knihovna-veselice.cz. Zde si můžete prohlédnout nejen informace a fotografie z akcí, 
pozvánky na akce chystané, ale například i novou rubriku regionální literatura, ve které 
najdete veškeré publikace z našeho budovaného fondu regionální literatury Moravského 
krasu a okolí. Protože máme celý knižní fond zpracovaný v programu Clavius Reks, je 
na webových stránkách přístup do on-line katalogu naší knihovny a ostatních knihoven 
napojených na tento program. V sekci Nové knihy pak budeme pravidelně uveřejňovat 
novinky v knižním fondu. Stránky budou postupně doplňovány o další informace a rubriky, 
jejichž tvorba ještě není u konce. Naším cílem je dobře informovat všechny čtenáře a občany 
o dění v  knihovně. 

nominace do soutěže knihovna roku 2011
Knihovna ve Veselici byla nominována za Jihomoravský kraj do soutěže Knihovna roku 

2011. Soutěž každoročně vyhlašuje Ministerstvo kultury, cena se uděluje k ohodnocení dlouho-
dobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji veřejných 
knihovnických a informačních služeb. Návrhy na udělení ceny mohou podávat  fyzické nebo 
právnické osoby na adresu Ministerstva kultury. Knihovnu ve Veselici nominovala Moravská 
zemská knihovna v Brně a krajská komisařka soutěže Vesnice roku paní Věra Štěpánová. 

V pondělí 11. července navštívila naši knihovnu Mgr. Kratochvílová z Moravské zemské 
knihovny a komisařka soutěže Vesnice roku paní Věra Štěpánová. V úvodu návštěvy si 
prohlédly prostory naší nové knihovny a hlavně se však zajímaly o aktivity, které v knihovně 
probíhají. Při neformálním posezení se postupně seznámily s prezentacemi akcí roku 2009, 
2010 a letošního roku. Povídalo se také o projektech předložených na MK ČR, převodu 
knižního fondu do programu Clavius REKS, počtech čtenářů a výpůjček, spolupráci s MK 
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Blansko a také fondu regionální literatury, který naše knihovna postupně buduje. Obě členky 
komise však zejména zaujaly akce pořádané pro děti a komunitní život v knihovně. Na závěr 
návštěvy Veselice se ještě podívaly na rozhlednu a ke kapličce. 

30. srpna přijede do naší knihovny hodnotící komise soutěže Knihovna roku 2011, která 
postupně navštíví všechny nominované knihovny po celé naší vlasti. Vyhlášení pak proběhne 
v Praze začátkem měsíce října. Držte naši knihovně palce, ať v konkurenci nejlepších 
knihoven ČR dobře obstojí. Více o soutěži najdete na webových stránkách Ministerstva 
kultury ČR na stánce www.mkcr.cz. 

nové knihy
V září bude po prázdninové odmlce opět obnoven provoz knihovny. Pro čtenáře bude 

nachystáno dvě stě nových titulů z výměnného fondu Knihovny Blansko, a dále nové knihy, 
které jsme dostali darem – romány pro ženy od paní Jaroslavy Součkové z Veselice, 
detektivní romány českých autorů darované paní Honsnejmanovou, knihovnicí obce Mokré 
na Rychnovsku, a také na padesát nových titulů z Knihovny Kuřim. Touto cestou všem 
dárcům moc děkuji. 

A co máme přichystáno pro děti? Samozřejmě plno pěkných knih, ale i nový materiál 
pro výtvarné tvoření. Budeme pokračovat ve vytváření herbářů a také si složíme papírové 
loutkové divadlo, dokreslíme nové postavy a pokud budou mít děti zájem nacvičíme 
pohádku. V podzimních a zimních měsících bude jistě příležitost ke společnému setkání 
na besedách, výstavách a při výtvarnému tvoření v knihovně. Těším se na všechny, kteří si 
přijdou zapůjčit pěkné knihy nebo zavítají na akce pořádané naší knihovnou.

Olga Hájková

MK Veselice
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Počet svazků: 1 738 1 743 1769 1 812 1861 1896 1927
Počet odebíraných periodik: 2 2 1 1 1 1 1
Počet čtenářů: 6 8 23 24 34 29 24
  - z toho dětí do 15 let: 1 2 3 8 17 14 8
Počet výpůjček: 107 136 485 468 1 105 813 402
Přírůstek svazků: 11 5 26 43 49 35 31
Příspěvek obce v Kč 1 700 4 000 4 500 4 000 5 500 6 500
Počet hodin pro veřejnost: 2 2 1,5 1,5 1,5 1 2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Počet svazků: 1947 1 968 1 984 1 770 1 817 1 860 1 945
Počet odebíraných periodik: 1 1 1 0 0 1 1
Počet čtenářů: 13 17 18 30 44 50 55
  - z toho dětí do 15 let: 4 7 7 8 10 13 17
Počet výpůjček: 171 552 476 356 943 1 536 1 770
Přírůstek svazků: 20 21 16 26 42 44 85
Příspěvek obce v Kč 5 000 4  479 4 500 4 000 6 000 6 500 3 500 
Počet hodin pro veřejnost: 2 2 2 3 3 3 3
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MK Vavřinec
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Počet svazků: 3 179 3 191 3 241 2 946 2 984 3 053 3 099
Počet odebíraných periodik: 2 2 2 2 2 2 2
Počet čtenářů: 53 49 71 32 38 39 47
- z toho dětí do 15 let: 14 14 36 12 14 14 19
Počet výpůjček: 1 445 1 462 932 681 819 1 088 1 226
Přírůstek svazků: 17 12 50 103 38 69 46
Příspěvek obce v Kč 2 300 7 500 6 500 6 500 8 500 7 000 
Počet hodin pro veřejnost: 3 3 5 5 1,5 5 5

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Počet svazků: 3 163 3 204 3 231 3 380 3 308 3 340 3 348
Počet odebíraných periodik: 2 2 2 2 2 1 0
Počet čtenářů: 42 30 24 27 27 39 28
  - z toho dětí do 15 let: 19 10 6 8 9 12 7
Počet výpůjček: 1 435 1 020 757 633 880 1453 1 342
Přírůstek svazků: 64 41 27 49 28 32 8
Příspěvek obce v Kč 10 000 8 873 6 000 6 500 6 000 7 000 3 500 
Počet hodin pro veřejnost: 5 5 5 3 3 3 3

Údaje uvedené v tabulkách jsou převzaté ze statistických výkazů vyplňovaných knihovnicemi na začátku 
roku za rok minulý. 

MK Suchdol
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Počet svazků: 1234 1 264 1 308 1 342 1 373 1 408 1443
Počet odebíraných periodik: 2 2 2 2 2 2 2
Počet čtenářů: 24 26 31 33 29 28 27
  - z toho dětí do 15 let: 4 7 8 9 9 8 7
Počet výpůjček: 524 638 782 691 670 783 784
Přírůstek svazků: 32 30 44 34 31 35 35
Příspěvek obce v Kč 1 000 5 000 4 000 4 500 6 000 6 500
Počet hodin pro veřejnost: 2 3 2 2 2 2 2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Počet svazků: 1 467 1 493 1 512 1535 1557 1586 1598
Počet odebíraných periodik: 2 3 3 2 3 2 2
Počet čtenářů: 26 23 23 24 24 20 22
  - z toho dětí do 15 let: 7 7 7 7 3 2 4
Počet výpůjček: 849 855 687 704 766 788 812
Přírůstek svazků: 24 26 19 30 22 29 12
Příspěvek obce v Kč 5 000 6 427 6 000 6 500 5 000 6 500 3 000
Počet hodin pro veřejnost: 2 3 3 3 3 3 3
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zŠ sloUp

Školní rok 2011/2012 bude zahájen ve čtvrtek 1. září v 8:00 hodin. Žáci 1. třídy se 
shromáždí společně s rodiči před kulturním domem; žáci 2. – 9. ročníku ve škole. 
Přístupný bude pouze hlavní vchod do školy.

I přes probíhající rekonstrukce začneme včas. 1. a 2. září však žáky čeká ještě volnější 
program; výuka dle rozvrhu se naplno rozběhne v pondělí 5.září.

Ve škole se ještě pilně pracuje. Máme novou sborovnu a rekonstrukce se dočkaly také 
kanceláře zástupkyně a sekretářky. 1. a 2. ročník získaly nové lavice; šatny v bazénu budou 
zanedlouho svítit novými obklady a bateriemi. Dokončili jsme montáž vybavení pro třetí 
interaktivní tabuli. Také práce na zateplení školy a výměně oken jdou již do finále. Ve všech 
třídách 1. stupně budou již brzy dětem k dispozici počítače s výukovými programy.

Noví vyučující: Mgr.Silvie Hlaváčová (Tv, Ze, Aj), Mgr.Petr Sehnal (M, Pč), Mgr.Jiří 
Odehnal (D, Vo). 

Další změnou je rozdělení 6. ročníku do dvou tříd – z důvodu nárůstu počtu žáků. Práce 
v obou třídách tak bude intenzivnější.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy

florbaloVý koUtek

florbalové prázdniny a příprava na novou sezonu
Prázdniny utekly jako voda a za dveřmi už klepe další sezona AFL. Všichni jsme si od 

děrovaného míčku řádně odpočinuli, abychom se na něj pořádně těšili. Někteří hráči si 
i o prázdninách nenechali ujít příležitost si florbal zahrát. Zúčastnili jsme se v červnu turnaje 
Hummel open 2011 v amatérské kategorii konaném v Brně. A v kombinované sestavě na 
kvalitně obsazeném Hydra cup ve Svitavách. Na obou dvou turnajích jsme se neprokousali 
nijak daleko ve vyřazovacích bojích.  Postupně se začíná tvořit tým pro další ročník AFL. 
Snažíme se získat kvalitní hráče, kteří nám pomohou v zápasech se silnými soupeři. Největší 
novinkou pro nás je to, že náš tým bude hrát v letošním roce 1. ligu! Ano, je to tak, i když 
jsme skončili v loňském ročníku až na pátém místě ve 2. lize, tak z důvodu odhlášení 
některých týmů z AFL jsme dostali možnost hrát v 1. lize. Neváhali jsme a odhodláni 
poměřit se s nejlepšími, poprvé v historii našeho klubu, budeme hrát nejvyšší soutěž AFL.

Našimi soupeři budou tyto celky – FBC Rosice, Koní Hlavy, SHM Újezd u Brna, FbC 
DODO Tvořihráz, FbK Berušky, Kösso Moravská Třebová a Bíteš. Dva celky známe 
z minulé sezony a s některými jsme se potkali v poháru AFL. Není pochyb o tom, že jsou 
to všechno velmi kvalitní celky. Nám nezbývá, než dát dohromady konkurence schopný 
tým, abychom byli důstojným soupeřem pro výše zmiňovaná družstva. Pro novou sezonu 
chystáme nové dresy a pravděpodobně i nového generálního sponzora. Vše je v jednání 
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a na dobré cestě. Dne 3. 9. se uskuteční schůze valné hromady občanského sdružení FK 
Cavespiders  o. s. a oslava zahájení nové sezony.  Věříme, že se nám podaří uskutečnit cíle, 
které si pro letošní sezonu vytýčíme a budeme opět úspěšní.

Příspěvek v tomto vydání zpravodaje bude méně obsáhlý než v plně rozjeté sezoně. A tak 
na závěr ještě jedno poděkování k velmi vydařené akci, oslavě a vyhlášení výsledků soutěže 
Vesnice roku 2011 JMK, která se u nás uskutečnila v soboru 20.8. Myslím si, že celá akce 
proběhla, i díky krásnému počasí, velmi dobře a ukázali jsme ostatním zástupcům z řad 
oceněných obcí a dalším návštěvníkům, že obec Vavřinec má co nabídnout. Dík patří všem, 
kdo se na celém průběhu a organizace akce podíleli. Snad se podaří uspět i v celostátním 
kole soutěže v daleko těžší konkurenci. Držme palce, ať to vyjde!

Vedoucí Florbalového klubu Cavespiders Vavřinec o. s. Ondřej Mach

fotoGrafická soUtěž – nejkrásnějŠí strom

Pořadatelé soutěže:
AXIDA s.r.o., Panská 291/12, 602 00 Brno
Obec Vavřinec
Hlavní koordinátor soutěže : Kateřina Židů  pamatne.stromy@email.cz

Téma: NEJKRÁSNĚJŠÍ STROM 
Nehledáme nejvyšší, nejsilnější, největší strom Vavřince, Veselice Suchdolu a Nových 
Dvorů. Hledáme nejkrásnější strom. Mějte oči otevřené, protože krása je všude kolem nás.

Termín soutěže 
Fotografie lze do soutěže zasílat maximálně do 1.11.2011. Lze je zasílat průběžně. Po 
předchozí dohodě s pořadatelem soutěže lze do termínu uzávěrky fotografie i vyměnit.

Podmínky soutěže:
Snímky stromů musí být výhradně z území Vavřince, Veselice, Suchdolu a Nových Dvorů.

Kategorie:
Kategorie do 15 let (ti kteří do 1.11. 2011 nedovrší věku 15 let)
kategorie od 15 let (ti kdo  k 1.11.2011 včetně dosáhli věku 15 let )
Pro účast v soutěži je třeba elektronickou cestou zaslat náhled snímku na adresu 
pamatne.stromy@email.cz

Ceny: 
  1. cena 3.000,- Kč
  2. cena 2.000,- Kč  Zvláštní cena  3.000,- Kč
  3. cena 1.000,- Kč
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Ceny budou udělené za nejlepší fotografie některého z památných a významných stromů 
na území Vavřince, Veselice, Suchdolu a Nových Dvorů. Orientační fotografie s popisem 
budou umístěny na webových stránkách obce Vavřinec.
Uvedené ceny platí pro každou kategorii. Ceny poskytne společnost AXIDA s. r. o.

Počet zaslaných fotografií
Maximální počet zaslaných originálních fotografií  je deset snímků od jednoho autora. 

Technické podmínky
a) Formát JPG s velikostí delší strany od 800 do 1600 pixelu 
b) Zasílané fotografie musí být orientovány na výšku (zhruba v poměru 2:3, jiné formáty, 

např. čtverec, nejsou přípustné pro otištění do kalendáře nebo na výstavu), není možné 
zasílat fotografie v rámečku, s copyrightem nebo jménem autora uvedeném na přední 
straně fotografie

c) V emailu musí být uvedeno jméno, příjmení, adresa, email nebo telefon na autora
 Je nutné místo pořízení fotografie, případně název stromu.

Vyhodnocení soutěže:
1. Vítězné snímky vybere odborná porota, kterou určí pořadatelé.
2. Soutěžící poskytuje organizátorovi nevýhradní licenci k užití fotografií.
3. Soutěžící souhlasí s publikováním zaslaných fotografií v tiskové nebo v elektronické 

podobě v rámci soutěže bez nároku na honorář. Licence k užití fotografií se poskytuje 
bez časového a teritoriálního omezení s právem udělit podlicenci.

4. Vítězné snímky budou použity, mimo jiné, pro výstavu a kalendář. Fotografie, které 
jsou součástí výstavní kolekce a kalendář (všechny oceněné a další vybrané práce pro 
výstavu), zůstávají k dispozici hlavnímu pořadateli k dalšímu výstavnímu použití.

5. Soutěžící uděluje organizátorům souhlas se zpracováním zaslaných osobních údajů 
pro účely organizace soutěže včetně jejich zveřejnění, to vše v souladu se zákonem 
č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

6. Soutěžící prohlašuje, že je autorem přihlášených fotografií nebo osobou oprávněnou 
k výkonu majetkových autorských práv, opravňujících jej k účasti v soutěži se všemi 
právy a povinnostmi s tím spojenými. Dále soutěžící prohlašuje, že má udělen souhlas 
s užitím fotografií od osob, které jsou případně zachyceny na fotografiích nebo jejichž 
osobnostních práv by se mohly fotografie dotýkat. Soutěžící si dle vlastního prohlášení 
není vědom, že by jakákoliv třetí osoba jeho práva k fotografiím zpochybňovala nebo 
se bránila jejich zveřejnění.

7. Pořadatel si vyhrazuje právo jakkoli změnit, upravit, či zrušit soutěž bez udání důvodu 
a to po celou dobu jejího trvání.

8. Zasláním snímku soutěžící souhlasí s pravidly fotografické soutěže.

Jiří Židů
jednatel společnosti AXIDA s. r. o.

Miloslav Novotný
starosta obce Vavřinec
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receptY naŠich babiček

V letošním roce v rámci soutěže Vesnice roku 2011 v soutěži Jihomoravský krajáč zvítězil 
recept „PĚTADVACET“ na dvakrát paní Marty Mrázové z obce Chvalovice. Na slavnostním 
vyhlášení cen Vesnice roku 2011 v sobotu 20. srpna ve Vavřinci jsme měli možnost tento 
pokrm ochutnat, pro ty, co by tuto dobrotu chtěli vyzkoušet, uvádím recept.

„pětadVacet“ na dvakrát 

Suroviny:
(těsto)  30 dkg polohrubé mouky
 20 dkg hladké mouky
 2 vejce
 2 dcl vody (cca)
 30 g droždí
 ½ čajové lž. cukru
 špetka soli
  olej na smažení

Postup: Z rozdrobeného droždí, ½ vlažné vody, cukru a lžíce mouky připravíme kvásek. 
Mouku prosejeme, osolíme, přidáme kvásek, vejce, zbytek vody a zpracujeme těsto. Na 
teplém místě necháme asi 30 minut kynout.

Připravíme si pánev na smažení a mírně ji vytřeme olejem.

Těsto vyklopíme na vál, Skleničkou vykrajujeme půlměsíčky a postupně vkládáme do 
připravené pánve. Dno pánve zaskládáme půlměsíčky, přilijeme cca ½ dcl vody, zakryjeme 
pokličkou (nejlépe skleněnou) a necháme „smažit – dusit“. Půlměsíčky neotáčíme a nezve-
dáme pokličku. Odhadnout čas, kdy je dílo hotové, je trošku složité. Obsah pánvičky pod 
pokličkou šustí a praská, postupně se odpaří voda – pozor na připálení, stejně tak na nedo-
vaření. Hotové „Pětadvacet“ (je opečené pouze z jedné strany, z druhé strany je vypouklé 
a připomíná knedlíky) vyklopíme do mísy, přelijeme rozpuštěným máslem a přidáváme 
ingredience dle chuti (na slano: sůl, česnek, strouhaný sýr – na sladko: mletý cukr, mleté 
ořechy, vanilkový cukr) a protřepeme. Pokračujeme v další dávce.
Toto „Pětadvacet“ je velmi chutné. Lze podávat samostatně i jako přílohu k přesnídávkovým 
polévkám (gulášová, fazolová , čočková nebo zelňačka) nebo na sladko.

Další recepty pochází z brožury 80 osvědčených receptů Mlékárny Otinoves, kterou 
si můžete zapůjčit v knihovně. Ve veškerých receptech  této malé regionální kuchařky je 
použit plísňový sýr NIVA. Protože máme ještě léto, na zahrádkách zeleninu a v lese plno 
hub vybrala jsem následující recepty:

Plněná cuketa
Cuketu rozkrojíme, vydlabeme, osolíme a vytřeme česnekem. Na osmaženou cibulku přidáme 
nakrájenou dužinu a plátky žampionů (nebo jiných hub). Osolíme, opepříme, ochutíme proven-

Další suroviny:
varianta na slano:   máslo
 tvrdý sýr Eidam 
 česnek
 sůl
varianta na sladko:  máslo 
 mleté ořechy
 mletý cukr
 vanilkový cukr
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sálským kořením a podusíme. Do vychladlé směsi přidáme nudličky šunky, vejce a zahustíme 
strouhankou. Naplněné cukety upečeme, ke konci posypeme nastrouhanou NIVOU.

Nakládaná NIVA
Svaříme ocet s vodou, kořením a cukrem a do horkého nálevu na 15 minut nasypeme 
pokrájené čerstvé houby a červenou papriku. Do sklenice narovnáme na kostičky nakrájenou 
NIVU, houby a papriku, přidáme olivy, cibuli, česnek a koření (bobkový list, tymián, celý 
pepř, nové koření a feferonky) a zalijeme olivovým olejem. Necháme 1–2 týdny uležet.

hoUbařskÉ okÉnko

Dobrý den, vítám vás u druhého vydání houbařského okénka.

Za nejchladnější červenec posledních desetiletí označují meteorologové ten letošní. 
Platí chladná statistika i pro srážky, už šest let během prázdninového měsíce tolik nepršelo. 
Zemědělcům na jihu Moravy dělalo deštivé počasí velké starosti. Kombajny stály, obilí na 
rozbahněných polích černalo a hrozilo, že jej napadne plíseň. Radost z počasí tak měli asi 
jen houbaři, kteří nosili domů plné koše hub. 

Následovalo oteplení a houbařské žně!

Na tyto chvíle čekali houbaři již od jara, počasí letos zatím houbám vůbec nepřálo. Až 
nyní. Nejprve rostly ve velkém bedle a žampiony, teď chodí houbaři po lesích obtěžkáni 
koši plnými hřibů. Začal totiž boom suchohřibů, klouzků, křemenáčů a kozáků. Letos je to 
asi poprvé, kdy můžeme říci, že houby rostou hodně. Meteorologové předpovídají srážky 
i teplo, a tak by houby mohly vydržet ještě týden nebo dva. Rostou zejména letní druhy jako 
hřibovité houby, muchomůrky, holubinky, lišky a další druhy. Z hřibovitých hub jmenujme 
například hřib dubový, smrkový, kovář a koloděj. Houfně se objevují muchomůrky růžovky, 
ryzce, bedle vysoké a červenající nebo žampiony ovčí a polní.

Pozor na ty smrtelně i mírně jedovaté!
Vedle jedlých druhů je ale i mnoho jedovatých, jako třeba vláknice, muchomůrka zelená 

a tygrovaná, začínají růst také pavučince a závojenka vmáčklá. V trávnících houbaři narazí 
i na mírně jedovatý žampion zápašný.

Lesy jsou plné hub nejen ve Ždánickém lese na Kyjovsku či v Dúbravě od Mutěnic až do 
Bzence, ale už i na Blanensku. I kdyby dál pršelo, houbám to jen prospěje. A pokud teploty 
v noci neklesnou pod patnáct stupňů, nebudou houby navíc červivé.

Až se vám přejí smaženice a bramboračka, až nasušíte, či zamrazíte dost hub na zimu, 
vyzkoušejte něco nového. 
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Houbové bramboráky

Budete potřebovat 200 g čerstvých hub, 500 g brambor, 1 vejce, mouku na zahuštění, 
80 g sádla, sůl, česnek a kmín.

Brambory nastrouhejte, houby posekejte najemno a obojí smíchejte s vejcem. Podle 
potřeby zahustěte a osolte, přidejte česnek a špetku kmínu. Směs smažte na sádle dokřupava.

Dobrou chuť! Iva Machová

Seznam jubilantů v období červeneC – SrPen 2011

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů  
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk
Souček Jan Vavřinec 25 81 roků
Meluzínová Božena Vavřinec 73 86 roků
Kala Ladislav Vavřinec 112 60 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme

KalendÁŘ aKCí na  zÁŘí – liStoPad 2011

Zájezd   ............................................................................ 3. 9. 2011
Zájezd organizovaný sdružením Veselická kaplička, do Olomuce 
a okolí, odjezd v 8.30 hod. z autobusové zastávky ve Veselici 

I u nás jsou šikovní lidé  ............................................... 2. 10. 2011
Výstava paličkované krajky, dřevořezeb, výšivek, pastelů, keramiky 
a obrázků výtvarnou technikou enkaustik. 
Zahájení výstavy – začátek v 17 hod. v Knihovně ve Veselici 

Cestovatelská beseda  ................................................. 22. 10. 2011
Beseda s manželi Márovými z Přerova o jejich návštěvě Galapág 
a Ekvádoru – začátek v 17 hod. v Knihovně ve Veselici.

aKtuÁlní informaCe z obÚ vavŘineC

•	 Obecní úřad oznamuje, že se ve středu 7. září 2011 uskuteční sběr nápojových kartonů. 
Pytle s kartony od mléka, džusů, apod., občané odloží na stanoviště nádob na tříděný 
sběr odpadů a ty budou odvezené ráno ve čtvrtek 8. září 2011.  

Obecní úřad
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poděkoVání

Také já bych touto cestou chtěla ještě jednou poděkovat všem, kteří mně pomohli 
zvládnout průběh srpnové slavnosti konající se za účelem vyhlášení výsledků krajského 
kola soutěže Vesnice roku 2011 v Jihomoravském kraji. Jednalo se o desítky spoluobčanů 
ochotných obětavě pomoct. Domnívám se, že se akce velice zdařila a byla oslavou bohatého 
společenského dění v naší obci. Moc si toho vážím a jsem ráda, že to takto funguje.

Jana Přikrylová

statistika náVŠtěV weboVých stránek obce r. 2005– 2010
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Výběr z anket na naŠich weboVých stránkách
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Budování bezbarierového 
vstupu do KD Veselice

Nové parkoviště u KD Veselice

Konec prázdnin  
pod rozhlednou

Práce na výletišti  
ve Vavřinci

Příprava pódia na slavnost
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